TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

    VIỆT NAM

  Số:     960     /TLĐ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày   20    tháng 6 năm  2017

V/v triển khai thực hiện Quyết định

  số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017

       của Thủ tướng Chính phủ
Kính gửi:
- Các Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố;

- Các Công đoàn ngành Trung ương và tương đương,

  Công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn;

- Cơ quan báo chí trong hệ thống công đoàn.

Ngày 25/5/2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 705/QĐ-TTg ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021, theo đó Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” theo Quyết định số 31/2009/QĐ-TTg ngày 24/2/2009 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Đề án 31)  giao Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chủ trì Tiểu Đề án 3 “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, công đoàn và các quy định pháp luật có liên quan cho người lao động tại các doanh nghiệp dân doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài” được tiếp tục thực hiện từ năm 2017 đến năm 2021.

Ngày 9/6/2017, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành công văn số 2291/LĐTBXH-PC đề nghị các Tiểu Đề án xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án 31.

Để tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 31, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam yêu cầu các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố; các công đoàn ngành Trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn quán triệt, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phấn đấu từ 70% trở lên công nhân lao động trong các doanh nghiệp khu vực kinh tế ngoài nhà nước đã có công đoàn được tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, công đoàn và các quy định pháp luật khác liên quan tới quyền, nghĩa vụ của công dân và người lao động.
2. Bám sát nội dung Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 31/2009/QĐ-TTg, Quyết định số 705/QĐ-TTg và tình hình thực tiễn tại địa phương, ngành, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Đề án với những nội dung như sau:

- Khảo sát, đánh giá mức độ hiểu biết pháp luật và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của công nhân lao động từ đó xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp.
- Biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật cho công nhân lao động, cán bộ công đoàn.
- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho công nhân lao động.
- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 31 trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài hệ thống công đoàn.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho công nhân lao động tại cơ sở như: xây dựng tủ sách, giỏ sách pháp luật; tuyên truyền miệng; tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh  nội bộ, bảng tin nội bộ; tuyên truyền thông qua hoạt động của tổ công nhân tự quản khu nhà trọ, tổ tư vấn pháp luật....
3. Các  liên đoàn lao động tỉnh, thành phố chủ động phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính lập dự trù bổ sung kinh phí năm 2017 và kinh phí những năm tiếp theo trình ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt hỗ trợ.

4. Các cơ quan báo chí trong hệ thống công đoàn tổ chức tuyên truyền, phản ánh hoạt động từ cơ sở, nhân rộng  gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác triển khai, thực hiện Đề án 31.
5. Định kỳ 6 tháng, hàng năm,  tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 31 ở cấp mình, báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
                                                                  TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Thường trực ĐCT TLĐ (b/c);

- Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp,

Bộ Lao động – Thương binh và xã hội (b/c);
- Lưu VP, TG TLĐ.

                                      Trần Văn Thuật